
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

ComuneComune  didi  LavagnaLavagna
Città Metropolitana di Genova

www.comune.lavagna.ge.it – postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it

Segretario Comunale
Segretario Comunale

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  11  DELDEL  07/01/202507/01/2025

Oggetto: PATTO DI INTEGRITÀ IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI- 
ADOZIONE

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2024, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2025-2027;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 28/12/2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi 
allegati;

Dato atto che nell'ambito delle misure di prevenzione della corruzione e di promozione 
di trasparenza, la Città Metropolitana di Genova ha adottato il Patto di integrità quale 
strumento essenziale per garantire leatà, correttezza e trasparenza nelle procedure di 
gara e nell'esecuzione contrattuale;
Dato atto che il Patto rappresenta un accordo formale tra l'amministrazione pubblica e 
gli operatori economici partecipanti alle gare pubbliche, con l'obiettivo di prevenire 
comportamenti illeciti e rafforzare la fiducia tra pubblica amministrazione, cittadini ed 
imprese;
Dato atto che il Patto di integrità è stato presentato pubblicamente durante la giornata 
della Trasparenza 2024, tenutasi il 17 ottobre scorso presso la sala del Consiglio 
Metropolitano;
Dato atto che questa amministrazione è già dotata di uno strumento similare, adottato 
con atto di giunta comunale n. 34 del 26/03/2021 ed attualmente in uso;
Ritenuto, peraltro, di aderire alla richiesta della Città Metropolitana al fine di 
uniformare gli atti adottati nelle varie amministrazioni che presentano la medesima 
finalità;

Considerato che

• Si ritiene opportuno adottare un Patto di integrità strutturato quale accordo tra 
l’Amministrazione pubblica e i concorrenti alle gare per l’aggiudicazione di 
pubblici contratti contenente reciproci e formali obblighi tra la Stazione 
appaltante e l'Operatore Economico partecipante alle procedure di gara relative 
ad affidamenti di lavori, servizi e forniture superiori alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti affinché i propri comportamenti siano improntati 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

all’osservanza dei principi di lealtà, trasparenza e correttezza in tutte le fasi 
dell’appalto, dalla partecipazione all’esecuzione contrattuale;

• l’espressa accettazione del Patto di Integrità costituirà condizione di ammissione 
a tutte le procedure di gara indette dall’Amministrazione, nei limiti e con le 
modalità esplicitate nel medesimo documento;

• il Patto di Integrità rappresenta una misura di prevenzione nei confronti di 
pratiche corruttive, concessive o comunque tendenti ad inficiare il corretto 
svolgimento dell’azione amministrativa nell’ambito dei pubblici appalti e 
concessioni banditi dalla Stazione Appaltante.

• il patto è altresì uno strumento finalizzato a promuovere la cultura dell’integrità 
e della legalità e a migliorare il rapporto di fiducia tra Cittadini, Operatori 
Economici e Pubblica Amministrazione.

• il Patto di Integrità è stato costruito come strumento replicabile dai Comuni del 
territorio metropolitano, per le gare condotte in autonomia, favorendo 
un’applicazione uniforme dei principi di integrità e trasparenza su scala 
territoriale e contribuendo al miglioramento delle pratiche amministrative nei 
processi di gara e di esecuzione contrattuale;

Ritenuto, al fine di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza, di pubblicare il 
presente atto e i relativi allegati, oltre che all’albo online sulla sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito del Comune di Lavagna;

Visto il testo del “Patto d’integrità allegato sub A al presente atto e ritenutolo 
meritevole d’approvazione;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario 
attesta di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai 
sensi del Piano Anticorruzione del Comune di Lavagna, dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di 
protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, 
pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679);

Considerato che, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, spetta ai Dirigenti 
l’assunzione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, compresa 
l’adozione di atti finanziari;

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie;

Richiamato il Decreto del Sindaco con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico dirigenziale del Settore Servizi in epigrafe;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel 
presente dispositivo e, per l'effetto:

1. Di approvare il documento recante “Patto di integrità”, allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente atto;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

2. Di pubblicare il presente atto e i relativi allegati oltre che all’Albo Pretorio on 
line, sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito del Comune di 
Lavagna;

3. Di stabilire che l’espressa accettazione del “Patto di integrità”, nei bandi di gara, 
negli avvisi e nelle lettere d’invito, costituisca condizione di ammissione alle 
procedure d’affidamento di contratti pubblici, da prevedersi negli avvisi, bandi o 
lettere d’invito adottati da questo ente dopo che la presente determinazione sarà 
divenuta efficace;

4. Di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Dirigenti dell’Ente ai fini della 
sua applicazione.

5. Di dare atto che il Patto di integrità, allegato alla presente determina, sostituisce 
il testo già approvato con delibera di giunta comunale n. 34 del 26/03/2021;

Il Segretario Generale
Grazia Mori / ArubaPEC S.p.A.


